
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.  63/20241 
privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în folosință gratuită (comodat) nr. 

2/09.06.2023  
  Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
  Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 70/14.02.2024, Referatul de aprobare al Primarului Municipiului 
Hunedoara nr. 11706/14.02.2024 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în folosință 
gratuită (comodat) nr. 2/09.06.2023, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
11708/14.02.2024;  
  Luând în considerare adresa Parohiei Ortodoxe Române Hunedoara X, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 11465/13.02.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 15331/28.02.2024, al Comisiei 
pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 15295/28.02.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
15292/28.02.2024, precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 15269/28.02.2024; 
    În temeiul prevederilor art. 1321 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
    În baza prevederilor art.129 alin. (14) și ale art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art.1. – Aprobă încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în folosință gratuită (comodat) 
nr. 2/09.06.2023, având ca obiect folosinţa gratuită de către comodatar, a imobilului fost punct termic, cu 
suprafața construită de 270 mp, suprafață utilă 252,2 mp, cote părți comune 67% din acoperiș și fundație și 
cote teren 276 mp din 412 mp, înscris în CF nr. 70887-C1-U1 Hunedoara, nr. cad. 70887-C1-U1, proprietate 
publică a municipiului Hunedoara, situat în municipiul Hunedoara, str. Privighetorilor, jud. Hunedoara, în 
vederea amenajării unui Centru pentru activități cu tinerii, în folosul comunității, începând cu data preluării 
imobilului de la comodatar, conform procesului-verbal de predare-primire întocmit în acest sens. 

         Art.2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
    Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  Serviciului 
Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcției Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism, Arhitect Șef,  Serviciului Impozite și Taxe Locale,Impunere, Constatare, Control, 
Direcției Patrimoniu, Compartiment Concesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare, Compartimentului Audit 
Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, 
Promovare,  Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ,  Parohiei Ortodoxe Române Hunedoara X -  prin grija Compartimentului Concesiuni, 
Închirieri, Vânzări, Privatizare. 

Hunedoara, la 29.02.2024 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

MARIA CRISTEA 
                 CONTRASEMNEAZĂ  

                 SECRETAR GENERAL,  
  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 


